

Симеон Панайотов, Никопол

Северно Ехо

АБОНАМЕНТЪ:
За година 50 л.; за половина година 40 л.; за странство 150 л.
Реклами се приемат по обявена тарифа
винаги въ предплат.

Ратникът за Демократическия сговор

Редакторът Петко Пав. Поповъ

Редакт. подлистника: Рена П. Попова

Внимание!

Желъзо, шиня, обло подковно, чемеръ и др. Желъзани греди от профилъ 10 др. 30 см. Ости „ВИНТЕРЪ“ и др. фарникации; Обикновени и комбинирани. Ости „ВИНТЕРЪ“ парчели № 4, 5, 6, 7, 8, 9. Гвоздеи всички нумера. Разна дребна желъзария и пр. разполагаме съ пълненъ чешитъ

Тихоловъ & Врабевски

ПЛЕВЕНЪ 2-5

Редакция и администрация в „СЕВЕРНО ЕХО“ ПЛЕВЕНЪ
Телефонъ № 55 Единъ брой 1 левъ.

Да бжде ли, или да не бжде...

Събитията въ България развиватъ съ светкавична бързина безъ да можемъ да имъ дадемъ нужната реченка и всичкото значение което иматъ тѣ. Вчера едва деветъ месеца изминали се отъ великата дава 9 юний, а възторга отъ придобитата свобода, който ликше въ сърдцата на всички, когато почувствахме, че се освобождаваме отъ рема на Стамболийски, защото да се изпарява. Изминалото знаме на България еднѣ шепѣ дейци на евети юний обедини въдинъ мигъ всички здрави патриотични сили въ стѣната безъ резолюции, безъ конгреси, безъ шефове и шефчета.

Ний се наридахме подъ ва знаме — дѣлото успе, о, само единъ погледъ върху политическия моментъ малко преди евети юний, не чертае ли сжщата картина, която и днесъ?

Тогава вѣрата на народа бше убита отъ безконечнѣ преговори за блокове, до пѣтимесечниѣ разпрати и спорове за министерски кресла, а дружбацина вилиѣше и все повече повече задушаваше и задушаваше да убие нажда. Нима и сега, следъ екимова преживѣния бѣди, е трѣбва да се повтарятъ бѣшките на недалечното инало?

Вчера широки, днесъ рѣзали забравиха много ерке, че въсредъ тоя обезрѣнъ народъ бушуватъ смилни сили, които сж го- вни всѣки моментъ да на- инатъ глава. Тѣ напус- на знамето на България, да развѣятъ своитѣ пар- илни знамена и да дадатъ зможностъ на разруши- нитѣ елементи да се о- режатъ и да черпятъ си- отъ разединението на мокрацията, за постигане своитѣ пѣклени замисли. Какво представляватъ, ка обществена сила тия

партии, какво влияние и- матъ тѣ въ народнитѣ ма- си — това се знае отъ всѣ- ки и тѣхното излизане ни- най-малко не може да на- кърни действителното вли- яние, което Демократичес- ки сговоръ има между на- рода. Опозицията и писани- ята между интелегентнитѣ и вестникарски кръгове немогатъ на оказатъ вли- яние въ широкитѣ народни маси. Тѣ не могатъ, защо- то реалнитѣ сили на които се крѣпи днешното прави- телство, сж достатъчно голе- ми за да могатъ да вдѣх- натъ вѣра и куражъ въ бждащето.

Ефекта, разбира се, отъ подобно разединение не мо- же да се обезценява по от- ношение на онзи куражъ, който той вдѣхва въсредъ провалениѣ разрушителни сили. Въ всѣки случай, ний не можемъ нито за моментъ да забравимъ, че изживя- вѣме още единъ периодъ въ който не всичко по пѣ- нѣ на информалното поли- тическо развитие у насъ е разчистено и до оконча- телното му разчистване е необходимо да се употре- бятъ средствата, които по- добни епохи изискватъ.

Онова, обаче, което прави най-гжжно впечатление, то е, че се намериха хора, съ голѣмо обществено по- ложение, съ безсѣмненни заслуги и дарби на голѣми държавници, които се пол- зваха съ обаянието и ува- жението на всѣки ни, под- будени отъ най-разнооб- рани мотиви съ своитѣ действия да отегчатъ още по-вече тая печална действи- телност, които да спомог- натъ за убиването вѣрата на народа въ Сговора. То- ва не може освенъ да се отбѣлжи като единъ пре- скърбенъ фактъ. И ако у- важавания отъ всѣки г. Ал. Малиновъ, може би, отъ най-идейни побуждения се яви въ камарата и въ пре- сата съ единъ съ нищо не оправданъ песимизъмъ да

търси дефектитѣ на днеш- ното управление и прибѣг- не даже до тамъ, за да си послужи съ Шекспировия герой Хамлетъ принцъ Дат- ски, за да търси гнилото въ България, то той ще ни по- зволи съ право да му при- помнимъ знаменититѣ думи на сжщия Хамлетъ, който казва на едно мѣсто: „*Да бжде, или да не бжде, ето бже е въпроса!*“

И наистина, въпроса, кой- то се поставя днесъ за раз- решение предъ лицето на честна и мисляща България е: *Да бжде ли сговоръ или не!*

Всички, които виждатъ и оценяватъ положението при което се намираме, не биха последвали нито единъ водачъ, който и да е, ако той се опитава да внесе разединение между бъл- гарския народъ. Оонзи кой- то се изпречи на пътя къмъ Сговора ще бжде отми- натъ и ще получи народ- ното презрение.

Сговора, като една общо народна, политическа и ку- лтурна идея необходима за настоящия моментъ ще въз- тѣржествува, въпреки всѣ- чки майки и голѣми пречки и като мощенъ фактъ ще застане предъ прага за но- вия животъ и на тѣй дъл- го очакваното възраждане на българския народъ.

Ив. Ив. Миндиликовъ.

За кооперативната захарна фабрика въ Плевенъ

Отъ няколко месеца насамъ, така наречения *захаренъ въ- просъ* у насъ е збодата на деня. Отношенията между цвеклопро- изводителитѣ и захарнитѣ фаб- рики всека година ставатъ все по остри, за да дойдатъ презъ настоящата пролетъ едва ли не до сжсване.

Отъ друга страна, държавата сжщо е въ борба съ фабрикан- титѣ и стремежи се да ги на- вѣе, тя създаде закона за нама- ление вноското мито на *захар- рѣта*, който законъ ще се отрази върху захарната индустрия — следователно, върху цвеклопро- изводството у насъ и въобще върху целото ни стопанство. Та- зи забърканостъ — тази криза така да се каже ни накарѣ да потърсимъ нови пътища, по ко- то бихме достигали едно раз- ширение на производството на захаръ и следователно увеличе- ние на цвекловата култура у насъ, знаейки, че една земе- делска страна като България може да надвѣе тежеститѣ, да закрие економически си положение само като направи своето земледѣлнѣ най-рационал- но и когато създаде така на- речената *земледѣлка индустрия*. Чѣния дължи нѣмѣтѣ, благосѣ- тоение на захарното цвекло, хме- лѣтъ и пивоварскитѣ ечемикъ и сѣвръзанитѣ съ тѣхъ индустрии. България безспорно трѣбва да върви по нѣмѣния пътъ.

Много хиляди земеделски сто- панства въ България постепенно заместватъ зърненитѣ храни съ много по-доходното захарно цвек- ло и произведението презъ 1923 година количеството едѣмъ биде преработено отъ сжществующитѣ 5 захарни фабрики. За да не спре този напредѣкъ, нужни сж захарни фабрики, които непре- менно трѣбва да се построятъ за да стане конкуренцията по голѣ- ма, вследствие на което ще се осигури пазара на произведеното цвекло и ще се регулиратъ цѣ- нитѣ на захарта съ огледъ на световното производство и въоб- ще, че се премахнатъ условията за картелване, за борби между фабрикантитѣ отъ една страна и производителитѣ и консоматери- тѣ отъ друга. Намесата на дър- жавата тогава ще се ограничи само до колкото е необходимо тя да поощрява националната индустрия и отгласването на сѣвръ- занитѣ съ нея земеделски кул- турни, които всека държава въ свѣта го праши.

Въпросътъ е новитѣ захарни, фабрики, които ще се построятъ у насъ *чий трѣбва да бждатъ*? Ний мислимъ, че колкото и да се увеличаватъ фабричитѣ, бж- датъ ли тѣ на частни лица или

чужди компании, криза съ захар- ренъ въпросъ всекога ще има ин- тереси, които ще бждатъ въ борба. Отъ една страна фабричитѣ ще цѣлятъ голѣмитѣ си печалби, а отъ друга цвеклопроизводителитѣ ще искатъ по-голѣма цена на цвеклото, а консоматоритѣ по- ефтина захаръ.

И за да се премахне тая бор- ба, единствения начинъ съ кой- то *печалбитѣ на фабричитѣ да се разпредѣлятъ между цвекло- производителитѣ и консомато- ритѣ на захаръ*. Това, неизве- стното — печалбата, ще се знае отъ всѣки и психологически не- ще има мѣсто за борби и кризи.

Така схващайки въпроса, по- инициативата на известни лица се свика на 24 февруарий въ Плевенъ, най-голѣмия цвекло- производителенъ центъръ въ България, конференцията, която, следъ като обмисли обстояно въ- проса, реши единнодушно да ос- нове единъ голѣмъ кооперати- венъ синдикатъ на всѣки цвек- лопроизводителни на Северна България и на всѣки консума- тор на захаръ — особено по- требителнитѣ кооперации и об- щинитѣ въ цѣла България, кои- то съ собствени средства и под- помогнатъ отъ държавата да си построятъ на първо време една, а после и други кооперативни захарни фабрики.

На 30 и 31 мартъ въ Плевенъ се състоя учредителниятъ съборъ въ който ще се приеме устава и избератъ първитѣ управ- ители на тела.

Въпросътъ е много сериозенъ и много навремененъ споредъ насъ. Оставяйки го предъ обще- ството, ние ще чакаме да се по- деме той отъ нашитѣ обществе- ници, кооперативни дейци и всѣ- ки заинтересувани. Защото, само общитѣ усилия могатъ да осигу- рятъ успѣха най-голѣмото кооперативно сдружение въ Бълга- рия, чѣето грамадно значение за народното стопанство.

По оземляването. Едно опровержение

Въ едно своето изложение предъ парламентарната група на Демократическия сговоръ по въ- проса за Т. П. С., министра на Земледелието, г-нъ Янаки Мо- ловъ, казва между другото:

Комисията, натоварена съ из- менението на горния законъ, е на мнение да се запази принци- па на закона, като се даде земя на ония, които трѣбва да бждатъ оземлени. Най-напредъ ще се оземлятъ бежанцитѣ и безимот- нитѣ, а после малоземелнитѣ уч- ители, местни жители. Щѣ се създаватъ само жизнеспособни стопанства и нема за партизан- ски цели да се раздаватъ по 2 —3 или петъ декара земя. Щѣ се образува земенъ фондъ отъ държавни непотребни земи, ме- ри: предвижда се да взематъ зе- ми отъ заклевалѣи горѣ, които иматъ добра почва, а минаватъ за горски площи: земя отъ мо- чури и блата, които ще се из- сушаватъ. Само Карабазкото блато ще ви даде 150,000 де- кара земя.

Кому колко земя да се оста- ви? Това е сжщо много мъченъ въпросъ. По него още не е взе- то решение и ще се разисква и въ парламентарната група на болшинството. Нѣма да се из- земиватъ обаче градини, лозя и пр. Тия собственици, които не си работятъ земята, ще си оста- нѣтъ въ досегашното положение: 40 и 100 декара.

Предвижда се да се оземлятъ най-първо ония, които живеятъ въ дадено мѣсто — безземелни и бежанци. Ако нема земи въ достатъчно количество, че се *поканятъ кандидатитѣ за озем- ляване да отидатъ тамъ, дето има по-свободни земи. Тия, които действително искатъ да работятъ, ще отидатъ.*

До Редакцията в. „Северно Ехо“ Тукъ.

Господинъ редакторе, моля дай- тѣ мѣсто въ в. „Северно Ехо“ на слѣдното опровержение, което изпратихъ на в. „Пиринъ“, но не биде тамъ помѣстено.

До Редакцията на в. „Пиринъ“.

Г-нъ редакторе, въ последния брой на в. „Пиринъ“ сте дали мѣсто на една дописка относи- телно моето защитна рѣчь по едно углавно дело въ Плевен- ски Окр. Сждъ, въ която думи- тѣ ми съ прекачени и азъ съмъ представенъ като „оде единъ македоняецъ“. Бързамъ да Ви уверя, че редакцията Ви е ста- нала жертва на личенъ дѣртъ на нѣкой адвокатъ „чистиъ бъл- гаринъ“, и че думитѣ по адресъ на македонцитѣ, които ми се приписватъ, не сж и не могатъ да бждатъ отъ мене произнесе- ни. Казахъ, наистина, думи на укоръ къмъ известно въ делото лице (сѣнародникъ, но не отъ семейството на потърпевния Я- невъ), което е разбунило мнози- на отъ жителитѣ на инакъ мир- ното село Садовецъ, като си е позволило следъ 9 юни да се сѣморазправя съ селянитѣ по оу- ждениѣ му ниви и което, не е позволило да бѣзъ и малтретира десетки селяни заподозрени въ извършване грозното и подло злодеяние (убийството по дѣло- то). Казахъ още, че подобни *постѣлки съ само въ ущърбъ на добритѣ чувства които пи- тѣе българина къмъ народа- м-жченикъ*. — Нека да прибавя, че еднѣкъ съмъ укорявалъ на врѣмето и ония „чистиъ бъл- гаринъ“, които съ лошатъ си обно- ски презъ войната въ Македо- ния нанесоха ущърбъ на бъл- гарското име тамъ.

8 Мартъ 1924 г. Съ почтъ: Ц. Бръшляновъ.

На прага...

(Разказъ).

Едно Станой потъмнѣ като зимски мъртвецъ. Голѣмитѣ сѣстѣщи съ стѣклени бѣлѣ- ози, подобно на затворенъ и, по-дѣлоко хлѣтнака и блѣзѣваха тѣми кръгове нао- нѣто. Нѣщо черно го задуши и, въ тѣсна гърдитъ му. Гжститѣ сѣдържави вежди се събраха и кжкото му избѣ потъ. Стори- лѣше, че самия таванъ на ста- нѣто надвисна надъ него съ све- тѣла тъмнина, като че идеше по-бѣйна нощъ.

Въ на нѣколко пати извика: „Къде сж ти, но тѣ бѣше за- лѣзѣла на нѣкъде и не му се о- лѣзѣла. Пакъ я извика, вслуша се, но не чу гласа ѝ, страхъ го въздѣхна изтежко, приелъ въ широко разтворени очи нѣщо до светлината и съ мѣ-

тихо и мило както лѣня, само че сега двора е буренясалъ и запустѣлъ...

Но какво може бабичката му сама да смогне? Вездѣтъ се не спира на крака. Болникъ ли да гледа, кжча ли да реди или део- ра да чисти? А отиѣна пристѣр- це отъ нѣкъдѣ нѣма. Единъ синъ имъ бѣше останалъ, левентъ и строенъ като тополя — един- ствена радостъ и утѣха на стар- иня, но и него Богъ взе презъ войната и ги остави като куку- вици да окаяватъ сжбата си и да пролизватъ сѣзъ по незнаенъ гробъ.

Неизразима мжка изтрѣгна тежка въздишка отъ гърдитъ на дѣдо Станой и очитѣ му се на- лѣха съ слъзи. Защо му вече крака не държатъ, презъ поле да се нагледа, па да се разшега изъ двора какъ му сърце иска- буреняци да изтаса, овощи да подкастри, въздухъ на воля да даша, босилекъ да му мерише.

Какъ е пунавалъ тихъ ветрецъ изъ овощитѣ и ги любѣе листѣ

до листѣ, клонче до клонче. А небото се снѣжило надъ баира дѣлоко и синѣ, край нѣма...

Тежка кашлица го задрѣ и ка- чѣтъ нѣкой съ ножъ разкжса гърдитъ му. Отмѣлѣтъ, той опрѣ- чело на лакета си и докато се успокои, цѣлѣятъ му животъ ми- на предъ очитѣ като тжжна при- казка. Какво е било нѣкога, ко- гато е ходилъ съ хервани чѣкъ до Цариградъ, какво е сега? Всичко е минало като невѣренъ сънъ и е останали само мжката на печалния день!

Дѣдо Станой пакъ дигна гла- ва, разгърди се да не се задушава и вѣлѣ сѣвръбенъ погледъ нѣ- тѣкъ въ другия ѝ край на двора, кждето на връхъ св. Трифонъ посидѣ млада и стройна липа, донесена му нарочно чѣкъ отъ средъ балкана да му се сномня за дни на младостъ и воля. А тогава баба Гена се дигна по- гледъ и не отвори уста да го запита, за кого сѣди тая горска фиданка и презъ цѣлия день не- що като буца се събираше въ гърдитъ ѝ, сѣкашъ за гробъ е

било всичко това, а не за радо- стъ дърво да израстне, клони да клонѣ, цѣвтѣ да зацѣвтѣ, вет- рецъ сладкъ мирѣзъ да раз- насѣ, заранъ при зори подъ сре- бърни росни листа славеи да пѣе...

Дѣдо Станой гледаше жално китно разлистѣлата се фиданка и едѣа се сети, какво се е слу- чило съ нея. Наля той ѝ беше поставилъ здрава вършина вѣ- тѣръ да не ѝ скърши? Кой е махналъ вършината отъ тамъ? Кравата ли се е чесала отъ нея, та ѝ е изкѣртила или рѣтая е изпущалъ телето да стори тая пакостъ? Добъръ че дръвчето е останало неповредено.

Така е кжча безъ сабяща. Да не е билъ той досега, всичко да се е разсипало и запустѣло. За- що му не държатъ краката бо- лѣнь-неболѣнь да стане двора да тури въ рѣкъ. Поне да може дръвчето да оградѣ съ колове, да то кѣтѣ почна вече беспри- но да мрѣква въ душата му.

Нѣ... въ градината се е

смѣлчала глуха самота, сѣкашъ дебѣ нѣщо неизбежно и страш- но...

При него никой нѣма, а ѝ въ двора никой се не вижда, ни- кой се не обажда. Каде се е за- пиляла бабата, та не дойде да види, какъвъ призраченъ гнетъ оживена на душата му, каква без- помощностъ го убива, не за дру- го, а за несрѣта и печалъ!

Дѣдо Станой се помѣчи да стане: той вече ясно чуваше у- даритѣ на дѣлоко бездна, про- дължителни и глухи.

Не, не... той ще оздравѣе. Не е редко още да умре. Гър- дитъ му искатъ да дишатъ чистъ въздухъ. Надъ селото се шири избистренъ просторъ. Нему се ще още дълго да скита по по- лята и ливадѣтъ. Липичката му напомня, че той не е завършилъ своя земенъ пътъ и има още да върви... Той е само умеренъ, като оруденъ патникъ. Фидан- ката го вика съ погледъ на ми- ло дете да си отдѣхне при нея на воля. Листѣната ѝ треперятъ

като крилца на птичка. Той ще ѝ оградѣ съ здрави колове, буря да не ѝ скърши; той ще ѝ по- лива заранъ и вечеръ подъ жар- ко слънце да не изсъхне...

Неочаквано, дѣдо Станой съ- бра и напрегна последни сили, изправи се на краката си готовъ да върви, направѣ нѣколко кра- чки напредъ съ несигурно движе- ние, сполитна предъ прага на вратата и неудържимо рухна, отъ невидимъ замахъ покосенъ. Погледа му страшно блуждаше...

Падаше мракъ като въ бездна... Стареца все пакъ се помѣчи да извика и да кжже послѣдни думѣ, но нѣщо неизразимо го задуши; той протегна безпомощ- но костеливитѣ си ржце, извикъ като че пригърна нѣкого и из- вѣдѣжъ приклони глава...

И никой го не виде въ тоя сетенъ часъ.

Само старото куче Самуръ из- кочи изъ градината като ожилъ- но, жално заскитѣ предъ пру- ста и задраска по затворената кжчна врата.

Г-ца НАНКА СТ. ИКОНОМОВА
и
Г-нъ МИШО БОЙЧИНОВЪ
се сгодиха на 8 мартъ т. г.
ПЛЕВЕНЪ.

ВАЖНО! ВАЖНО! ВАЖНО!

Купувамъ ЦИНКЪ вехтъ, употребяванъ, отрески и др. видове за претопяване. Всѣкакви количествна на много високи цени.

Минко Иванъ Бояджиевъ — Плевенъ



Запомнете, че въ МОДЕРНИЯ ТЕАТЪРЪ все още се представя „ЛУДОСТТА НА ЖЕНИТЪ“

Красивата обстановка въ кжта, чиито природни дарове сж създадени може би, за да бжде Райска градина на свѣта: МОНТЕ-КАРЛО, и дето човѣшката алчност е издигнала Храмъ на Порока; тежки завеси на човѣшките сжвести, които бавно се повдигатъ предъ насъ и ни посочватъ душата гола, съ своитѣ красиви или отвратителни наклонности, всичко това ще видите въ „ЛУДОСТТА НА ЖЕНИТЪ“.

ОСТИ „Винтеръ“ за кола и каруца.
ШИНА, обло и др. жѣлѣзо.
ГВОЗДЕИ пълненъ чешитъ.
БРАВИ, панти и други

на цени всѣкога конкурентни ще намерите на едро и на дребно въ новострѣния жѣлѣзарски магазинъ на

Дочо М. Тихоловъ

ПЛѢВЕНЪ — сѣръ-пазаръ.

1-5

Винари, вземете си бележка!

Разполагаме съ най-модеренъ филтеръ, който може да избистри най-размѣтенитѣ вина при

Фабрика „НЕКТАРЪ“ — Плъвенъ. 1-3

Прѣпочитатъ да повѣрѣте интереситъ си на

Народно Застраховат. Д-во „СЛЪНЦЕ“

Осигурете при него стокитъ, кжтитъ и живота си, за каквато сума пожелаєте и въ каквато първостепенна валута искате. Защото „СЛЪНЦЕ“ има най-ясно, категорични и либерални условия и най-бѣсти премии.

Защото „СЛЪНЦЕ“ е прѣустроено и ръководено съ участието на старата и мощна осигурителна група д-ва „ФЕНИКСЪ“, съ главно седалище въ Виена, чиито капитал и резерви сж надъ

200,000,000 (двеста милиона) француски франка.

Защото трима отъ директоритъ на тия гигантски прѣдприятия влизатъ като членове въ Управ. Съвѣтъ на „СЛЪНЦЕ“ и Защото „СЛЪНЦЕ“ чрѣвъ тѣхното съучастие влиза въ реда на първостепеннитѣ европейски застрахователни дружества. Ползватъ по „ПОЖАРЪ“ на „СЛЪНЦЕ“ се приематъ отъ Българската Народно Банка.

Районния инспекторъ на „СЛЪНЦЕ“ за Плъвенъ и околността Тодоръ Ив. Гайтанджиевъ и всички други органи на Дружеството, даватъ всѣкому съ готовностъ и при първо поискване всички интересующи го свѣдѣния по осигурителното дѣло.

1-4

— Отъ кжде идешъ?

— Бѣхъ въ новооткрития общарски магазинъ

„ЗЛАТНА ПАНЕГА“

въ бившето помещение на „Банка за Търговия и Кредитъ“, откъдето си купихъ едни легантни обувца, последна мода на най-износни цени и условия. Иди и се увери! 1-2

Здрави, елегантни и ефтени

мжжки, дамски и детски обувца може да си набавите само отъ **общарската кооперация „СЪГЛАСИЕ“** срещу окръжния садъ

Цени и условия най-износни и конкурентни.

Посетете и се уверете.

1-5

АСПАРУХЪ Т. ЦВѢТКОВЪ

(при пощата)

1-3

Съобщава на лозаритъ, че тая пролѣтъ ще продава облагородени вкоренени лози съ присадници винени и десертни грозде, диви вкоренени и гладки лози на разни видове подложки, сжщо и лози за асими облагородени съ афузъ, али и хамбургски мескетъ. 2-ни разсаждани отъ семе салкимизия фиданки.

Търговско Индустриално Акц. Д-во „РУБИЛЪ“ — Плъвенъ

ПОКАНА

Въ изпълнение на чл. 31 отъ устава на дружеството поканватъ се г. г. акционеритъ на II-ро Общо редовно годишно събрание, което ще стане въ гр. Плъвенъ на 23 мартъ т. год. въ 10 ч. предъ обѣдъ въ помещението на дружеството при следния дневенъ редъ:

- 1) Докладъ на Управителния и Провѣрителния съвети.
- 2) Одобрение „Баланса“ и смѣтка „Печалби и загуби“ за 1923 год.
- 3) Освобождаване отъ отговорностъ на Управителния съветъ за управлението на дружеството презъ отчетната 1923 год.
- 4) Избиране на трима членове за Провѣрителенъ Съветъ и двама тѣхни помощници.

За правоучастие въ събранието г. г. акционеритъ депозиратъ акциитъ си: за Плъвенъ при касата на дружеството и при Плъвенска Търговска Банка; за София при г-нъ Иосифъ Ангеловъ; за Търново при г-да Бр. Гайтанджиеви, най-късно до денятъ на събранието.

Въ случай не събранието не се състои на 23 мартъ т. г. по непредставяне на една трета отъ дружествения капиталъ, събранието се отлага за 30-и мартъ с. год. въ сжщия частъ и мѣсто.

гр. Плъвенъ, 5 мартъ 1923 г.

Отъ Управителния Съвѣтъ.

ПЛѢВЕНСКА ОКРЪЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1501.

гр. Плъвенъ, 4 февруарий 1924 год.

На 14 априлъ т. г. до 4 часа следъ обѣдъ въ Постоянната комисия гр. Плъвенъ ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за направата на здание за окръжно сиропиталище въ гр. Плъвенъ.

Предприятieto вѣзлизва на сума 1630000 лева. До търгътъ ще се допускатъ конкуренти, които внесатъ залога 48900 лева въ банково удостоверение и изпълнятъ чл. 125 отъ закона за бюджетъ, отчетността и прѣдприятията.

Отъ Постоянната комисия.

Въ защита на България

Изживеното презъ последнитѣ дни въ страната ни, дава пълно основание да заключимъ, че действително черни облаци сж сжвали надъ нея.

Народа аладенъ въ своята ежедневна работа, не е предпологалъ каквато и да е опасностъ и изненадата за всичкитѣ взети мѣрки, диктувани отъ вътрешнитѣ интереси на отечеството, бѣше голяма. Изненадата бѣше сжщо неприяна, защото тя показъ, че желаното спокойствие сже не е настѣпило у насъ, но сжщевременно тая изненада даде възможностъ на асски да се убеде, че „консултатъ не сѣятъ и че тия що на 9 юни спасиха България, действително поставятъ интереситъ на отечеството надъ всичко.

Жеста на правителството оне правдаващо мнозина, поставяйки ги въ едно изключително положение, безъ да сж извършили каквото и да е, което се прѣследва отъ нашитѣ закони, бѣше крайно необходимо, макаръ, че последната тѣхна дейностъ предъ очитѣ на националиста да е изхалила и за подържане. И узерени сме, че българското правителство сже не малка тага е прѣило да прѣприеме акцията противъ мнозина служители на националната кауза. Но казано е: прѣди всичко България е омиротворена вътрѣ, отъ вънъ тя сже не може да обезпечи спокойствието си. Тамъ изчадията народна сже въ услуга на неособни приятелски настроения сжседи и подъ предлогъ, че мъртъ на Балканитѣ застрашаватъ нже — обезоруженитѣ и

обезоредени следъ победата, е било решено да се налезе въ нашата територия и завзематъ извѣстни пунктове. Цѣлта е ясна. Средството е най-добро избрано. Но България не е още съвсемъ безъ приятели. Всичко сжсовременно сжезнава и акцията на прѣзид. съветъ отъ 5 т. м. е прѣдприета за да се даде и последното най-осезателно доказателство на сжседи и цѣлъ свѣтъ за миролюбивитѣ намерения на българския народъ и неговото правитѣство.

Очакванитѣ резултати сж постигнати, но това не е достатъчно. Вероятно интригата не ще спре, извѣтъ ще продължаватъ и прѣдателятъ ще искатъ до край да изиграятъ своята юдиската роль.

Вжтрѣ въ страната все пакъ царя миръ и спокойствие. Ако би посмѣлъ некой да дигне гласъ относно народа ще сжумѣе да се разпраи стѣ него. Огласността за България, обаче, иде отъ вънъ. — Тамъ трябва да се отпратъ погледитѣ и черепицата поукъ отъ току що изживеното, да се действа какъто трябва въ защита на България.

Противникитѣ на България не подобратъ средствата и начини да я узавятъ и изложатъ прѣдъ възникналия свѣтъ. В такъвъ случай, следователно, трябва да се направя всичко, за да се демаскиратъ тия врагове народа и самъ така ще може да се даде истинска защита на родината, която искатъ да разпжнатъ на кръстъ.

Ал. Милковски
(нар. прѣдствителъ).

ПРЕЗЪ СЕДМИЦАТА

Изъ редакцията. — По редакцията технически причини настоящия брой на вестникъ закъсне съ два дни. Изданието брой ще излезе въ сжбота съ добре подобрятъ материалъ, между които ще се помѣсти „Соколицата отъ кафене Европа“ — фелетонъ отъ Ивайло III Плъвенски.

Събранието на Демокр. съговоръ. — Въ нодѣля на 9 т. м. сутринта въ салона на д-во „Съгласие“, плѣвенската градска организация на Демократическия съговоръ устрои голямо събрание на което говориха народнитѣ прѣдствителни Ал. Пиронковъ и Цоню Бръшляновъ, върху вжтрешното и международното положение на страната.

Г-нъ Ал. Пиронковъ говори върху вжтрешното положение и следъ като направя една точна прѣсечка на събитията у насъ отъ 9 юний до днесъ заявя, че днешното правителство, въпреки прѣчитъ на много народни прѣдатели, съ стонцизмъ, ръководейки се отъ най-вжщитѣ народни интереси, еждневн не зарегистрира все повече устѣхи въ своята политика.

Г-нъ Цоню Бръшляновъ се спре главно върху международното положение на България. Съ авторитета на голямъ държавникъ, той заяви, че положението ни не е така опасно, както го прѣдставятъ противникитѣ ни. Правителството работи съ свѣржъ усилия за подобрене на нашето международно положение и тия усилия то ще увенчае съ успѣхъ, защото то нѣма други намерения, освенъ интереситѣ на страната.

Накрай той поканя гражданството къмъ сплотеностъ, къмъ единение и къмъ съговоръ. Речитѣ и на двамата оратори на нѣколко пѣти бѣха прекъсвани отъ бурни одобрения. Много отдавна въ Плъвенъ не е имало таква внушително събрание.

Агентъ-провокактори. — Окржжното управление е дало следното нареждане до всички общини въ окръга:

„Злонамерени лица разпространяватъ тревожни слухове за нѣкакво нападение, съ което искатъ да подготвятъ населението да приеме мятежницитѣ, които бѣха дошли отъвън съ оръжия да свалятъ днешния строй въ България. За тази цѣль има особени агентъ-провокактори подъ

фирмата търговци, които сноватъ непрестанно изъ градове и села и настойчиво внушаватъ на населението, че е близкитѣ дѣйствъ за нови бунтове.

Разгласете на всички, че правителството е взело най-строги мѣрки и нѣма да позволи никому да смущава реда въ страната.

Линията Левски — Ловечъ. — Строителния отдѣлъ при Дирекцията на държавнитѣ жѣлѣзници е вече поржзала релситѣ на новострѣщата се ж. п. линия Левски — Ловечъ. Земелната и укрѣпителната работа е почти прѣзржшена. Сега е започнатъ и строенъ на станционнитѣ помещения.

Цвеклопроизводителски съборъ. — На 31 мартъ въ Плъвенъ се свѣржва голямъ съборъ на цвеклопроизводителитѣ отъ плѣвенския окръжъ. Прѣдъ съборянитѣ ще бжде сложенъ на разглеждане поддѣгнатия вече въпросъ около постржката на кооперативната захарна фабрика край Плъвенъ.

Испити за секретарь-бирници. — Въ петъкъ на 15 мартъ, ще се произведатъ въ окръжното управление испити за секретарь бирници. Цензъ за кандидатитѣ е петокласно или най-малко третокласно образование съ три годишна практика въ община. Кандидатитѣ ще държатъ испитъ по български, аритметика, отечествена география и дѣлопроизводство. До сега има записани 25 души кандидати.

Изъ съговора. — Презъ идущата седмичка се очаква да дойде въ Плъвенъ м-ра на търговията, г. Ца. Бобошевски, който ще държи въ Плъвенъ политическа речъ върху вжщното и вжтрешно положение на страната.

Навигацията по Дунава. — Навигацията по Дунава се вече възстановява. Въ сжбота е миналъ прѣзъ сомовитското пристанище, за Будапеща Виена, идещъ отъ Русе, първия патнѣшникъ паръ осъ.

За прищия панаиръ. — Презъ седмичката за прѣжкия панаиръ отъ плѣвенска околия сж заминува 36 души, повечето отъ които сж добри земледѣлци.

Некой отъ тѣхъ ще се отбиятъ въ Чехославия, отъ кждѣто ще направятъ покупки на породици коне.

Шарка по овцетѣ. — Споредъ бюлетина на окръжния ветеринаренъ лѣкаръ, шарката по овцетѣ въ окръга е ограничена въ повечето отъ 10 села. Взети сж сериозни мѣрки за унищожаването ѝ.

Никополската контрабанда. — Съобщаватъ ни отъ Никополъ, че властитѣ сж заложили маса контрабандирани вещи отъ Ромжния. На всички контрабандисти сж съставени актове и сж изпратени въ митницата, която ще започне въ най-скоро време да сѣбира фиска.

Глоби. — Глобени сж всички плѣвенски граждани, нагласували въ последнитѣ избори. Отъ събранитѣ суми, въ касата на общината се очаква да постѣпнатъ около 150 хиляди лева.

Занаятчитѣ протестиратъ. — Почти всички занаятчиски сдружения въ Плъвенъ сж отпратили протестни телеграми до министъра на търговията, противъ изменението на закона за търговскитѣ мамери.

Съставени актове. — Презъ седмичката градскитѣ санитарни агенти сж съставили 12 акта на недоброресветни мѣхари, които продаватъ водко или недоброресветно мѣлко.

Годявка. — Приятно ни е да съобщимъ, че на 8 т. м. вечерта се извърши годявката на нашия политически дѣятелъ г. Мишо Войчиновъ за г-ца Нанка Ст. Икономова отъ Плъвенъ. Честито!

Абонаментъ на телефоннитѣ постове. — Плъвенската т. п. станция съобщава, че вѣзплатително на абонаментитѣ таксе за финансовата 1924—25 година ще продължи до 31 мартъ включително. На неизплатитѣ до тази дата абонаменти, постовѣтъ жмъ ще бждатъ прекъснати.

Коне за армията. — Отъ днесъ до 20 мартъ въ конезавода „Климентина“ и Плъвенъ ще заседава комисия, назначена отъ министерството на войната за закупуване на коне за армията. Въ Плъвенъ комисията ще заседава на 11, 12, 13 и 14 мартъ, а въ завода на 17, 18 и 19 с. м.

Нови аптеки въ Плъвенъ. — Окржжния хигиенически съветъ, въ едно отъ последнитѣ си заседания е определѣлъ мѣстата, кждѣто ще могатъ да се откриватъ аптеки въ Плъвенъ, а именно: едната ще бжде въ жгала до Бр. Войчиновъ на сѣръ-пазаръ, и другата между общинската аптека и тая на Фр. Хорачекъ, като се спазва прѣдвиденото по закона разстояние отъ едната аптека до другата.

Една отъ тия аптеки е отдадена на нашия сѣгражданинъ и аптекаръ, г. Ив. А. Багчевъ, който е направилъ вече маса поржжки на медикаменти отъ Германия.

Заключанъ добитѣкъ. — Презъ м. февруарий въ градската скотобойна сж заключани 208 воле, 46 крави, 7 телета, 13 бивола, 6 биволици, 42 овни, 12 овце, 154 агнета, 7 кози и 211 свини или сжщо 728 глави едъръ и дребенъ добитѣкъ на общо тегло 73,657 кгр.

Меналатъ година презъ сжщия месецъ сж заключани 397 глави добитѣкъ на общо тегло 42,818 кгр. или сж 30,839 кгр. по-малко отъ тая година.

РАЗПИСАНИЕ на влаковетѣ

Прѣстигатъ въ Плъвенъ:

Отъ София въ 21:52 ч., 16:24 ч. 2:14 ч.

Отъ Варна 10:22 ч., 1:01 ч. Отъ Гор. Орѣховица въ 18:56 ч. Отъ Сомовитъ 8:51 ч., 24:00 ч.

Тръгватъ отъ Плъвенъ:

За „София“ 10:38 ч., 1:16 ч., 5:00 ч. За Варна 16:42 ч., 2:14 ч. За Гор. Орѣховица 6:00 ч.

Въ VI кв. ул. 107 при „Гинсната чешма“, се продава. Спо-разуменъ при БР. ЧОЛАКОВИ — Плъвенъ.

Внимание! Шакарницата „Новий еделвайс“ на г-жа Паска Бакърджиева се прѣмѣсти въ дюкяна на Н. Торбовъ (бншъ Пизанти).

Пушете само най-ароматичнитѣ цигари

ЗАГОРКА

Намиратъ се въ всички тютюнопродавници, а на склада

Г. КОНСТАНТИНОВЪ & БРАТЪ

Сѣръ-Пазаръ — Плъвенъ.

Д-ръ Ст. Сиромановъ

гр. Плъвенъ.

по вжтрешни, нервни и детски болести.

Прилага на нуждающитѣ се галваническо, фарадическо 3—20 статическо електричество.

ДЕРВИШКО СЕЛСКО ОБЩИНСКО УПРАВЛЕНИЕ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 215.

с. Дервишко, 21 февруарий 1924 год.

На 21 мартъ 1924 година, отъ 2 до 6 часа следъ обѣдъ въ канцеларията на общинското управление ще се произведе публиченъ търгъ съ явна конкуренция, за отдаване подъ наемъ Общинската Керемидарница (прѣстѣта) за вѣрме отъ 1 до 1924 год. до 31 мартъ 1927 година.

Първоначалната оценка на прѣдприятieto вѣзлизва на лева. Искания залогъ за правоучастие въ търга е 10 на върху първоначалната оценка.

Членове 125 — 127 отъ Закона за Обществениятѣ Прѣприятия сж задължителни за конкурентитѣ. Тръжнитѣ могатъ да се видятъ всѣки прѣсѣтственъ денъ и частъ въ целарията на общинското управление.

Прѣдседателъ: Б. Петровъ
Секр.-бирникъ: (не се чете)

ПЛѢВЕНСКО ОКРЪЖНО ТРУДОВО БЮРО.

О Б Я В Л Е Н И Е № 1037.

На 14 мартъ т. г. въ финансовото управление въ гр. Плъвенъ ще се произведе търгъ по доброволно съгласие за дѣлата на 600 кгр. козя пастарма отъ половинъ трунове (пъхъ за поделенията отъ бюрото, на приблизителна стойностъ 1800 лева). Достава на пастармата ще се извърши петъ дена съ съобщението, че търга се утвърждава, франко магазина на рото въ гр. Плъвенъ.

Залогъ за правоучастие е 5% отъ първоначалната Поимнитѣ условия и описанието могатъ да се видятъ въ прѣсѣтственъ денъ въ домакинството на бюрото, а въ дѣтъ търга въ финансовото управление. Разносикитѣ за публикация на настоящето сж за сметка на достава.

Преговоритѣ ще почнатъ да се вѣдятъ отъ 9 часа обѣдъ на 14 тогъ и ще продължатъ до 18 часа на 15 тогъ.

гр. Плъвенъ, 5 мартъ 1924 год.

Отъ домакинството

ОБЯВЛЕНИЕ № 544. Известявамъ, че отъ 18 мартъ 17 априлъ 1924 година до 5 часа следъ пладне ще се произведе публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плъвенъ съобщия недвижими имоти, находящи се въ землището на с. ховица, а именно: 1. Кжщъ съ дворъ отъ два декара за 500 лева; 2. Нива въ местността „Надъ орѣша“, отъ 8:3 декара за 2880 лева; 3. Нива въ местността „Мойновецъ“ отъ 4:8 декара за 2880 лева; 4. Нива въ местността „Мойновецъ“ отъ 10 декара за 960 лева; 5. Нива въ местността „Мойновецъ“ отъ 3 декара за 1980 лева и 6. Нива въ местността „Надъ дълбока“ отъ 3 декара за 2400 лева. Горнитѣ имоти принадлежатъ покойнитѣ Петко Ц. Щърбаковъ и Мария Станчева, бивши теки на с. Орѣховица, продаватъ се по определение на Окр. Садъ отъ 9 януари 1923 год. като неподелими.

гр. Плъвенъ, 6 мартъ 1924 год. Исп. Д. № 228-1924

II Садъ. Приставъ: С. Велин

ОБЯВЛЕНИЕ № 666. Известявамъ, че отъ 15 мартъ априлъ т. г. до 5 часа следъ пладне ще се продава на ченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плъвенъ следующия движимъ имотъ: 1) Бдна парна машина „Рустонъ протекторъ“ съ 10 конски сили, употребявана, заедно съ всичкитѣ ѝ принадлежности. Надаванъ почне отъ цената, която първия купувачъ ще даде. Горния принадлежи на Асенъ Назумовъ отъ с. Махлата, продава възмателно на Тома Колевъ отъ Плъвенъ състоюще отъ 2500 кгр. Плъвенъ, мартъ 1924 год. И. Д. № 1707-1924

II Садъ. Приставъ: С. Велин

ОБЯВЛЕНИЕ № 666. Известявамъ, че отъ 15 мартъ априлъ т. г. до 5 часа следъ пладне ще се продава на ченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плъвенъ следующия движимъ имотъ находящъ се въ землището на гр. Плъвенъ: 1) Едини джонъ въ гр. Плъвенъ, IV кв. при с. улица главна, Петръ Шошовъ, Коста х. Петровъ и собственъ за 13200 лева; 2) Два декара отъ лозе въ местността джичемиа цѣлото отъ 5 декара за 6000 лева. Горнитѣ принадлежатъ на Леополдъ Константиновъ отъ гр. Плъвенъ сж заложени продаватъ се по възикането на Тончо Г. отъ гр. Плъвенъ за 50000 лева лихвитъ и разноскитѣ пълнителния листъ № 5498 издаденъ отъ Плъв. Окр. Садъ. Надаванетоъ ще почне отъ горната цена. Разгледъ книгата и надаванетоъ може да става всѣки прѣсѣтственъ денъ и частъ въ канцеларията ми. Дѣло № 401-923 год.

гр. Плъвенъ, 29 февруарий 1924 год.

I Садъ. Приставъ: Иор. п. Кръ

ОБЯВЛЕНИЕ № 698. Известявамъ, че отъ 15 мартъ априлъ т. г. до 5 часа следъ пладне ще се продаватъ следъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плъвенъ следъ недвижими имоти находящи се въ землището на гр. Плъвенъ: 1) Единъ джонъ въ гр. Плъвенъ, II кв. при с. улица главна, Петръ Шошовъ, Коста х. Петровъ и собственъ за 13200 лева; 2) Два декара отъ лозе въ местността джичемиа цѣлото отъ 5 декара за 6000 лева. Горнитѣ принадлежатъ на Леополдъ Константиновъ отъ гр. Плъвенъ сж заложени продаватъ се по възикането на Тончо Г. отъ гр. Плъвенъ за 50000 лева лихвитъ и разноскитѣ пълнителния листъ № 549